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SVAR
1. Yele.

Dette instrumentethnr vore kjent 1 mi bygd 1
ii resi lang tid. Det vanlege namnet har vore oc
sume sa og eeler enno: tysk fele.

Dei elnekildedelnne hnr vore knlla: op)Afjal,
ondefjal,traek, hnls, Gripebrett,etrengholdar,hOke-
brtt, epelhest,skrua, lydpinne,bnsbjølke,felebaye,
felestrencje.Jela lAg i.eln felestokk.No eeler ungdo=
men felekasse.

2. 'Incen kan no eein sikkertkva tid fela kom hit tl
bycds. eller ikkje kan nokon mein kvar ho kom

frA.

3 veit sikkert nt ein "Holsteine-Oln" hadde
fele. an var med i Folmtein I lutten nv det 18.

hundrej.ret07,,-,jg3ttepå rusnen•Det er truleg,men.ikkje
vieet at hnn hadde med fels.frA Dnnmnrk. L)gdet er rime-
leg å tru at 1ngen hadde fele her 1 bygda fare den tidn.

I manns minne er det 3-4 mann mom har lsgp feler
he'r1 MAndalen.Noko frnmlfrå felemakararvar del vel •
ikkje• len dei laga godt brukbare Inetrument.To av dei
lever enno.

Del felene eom har vore lnga her, er reint vpnle-



c;efeler'bådei form og .etorleik.

Tremortane som har vore brukte, er meet l3nn, hg
og grnn. Noko er kjøpt, og noko er helmleg v-jrke.

NAr det gjeld arbeldemåten,er det det A merka
Prt incen nv dei som lpgn feler her 1 bygda, er

eller vnr felemakarnrny fng.-Reiskapndei brukte,vpr
lkkje laPfamerskiltfor felemakararbeidet.Dei brukte
snikknr-og treskjernrambod.

PA felene brukte dei tnrmstrengersom oftnst,men
metalletrencervart og brukte. Strengenevar kjap

te. Zen her har og vore lnga strenger,fortelstdet. Den
nøgne framgangsmåtener det vanskelegå sein noko viest
om.

Feln har lkkje vorte brigds sidan ho kom hit til
bygda, iallfall L“.je nemnnnde. • 1533



9. Fela vart brukt nett som ho i dei aller fleste høve
blir brukt no- Med hoka ned på hokebrettet og med

:venstre handa under halsen (mellom tumarstotten og peike
, fingeren). I einSkilde høve vart og fela sett mot bryste ,
,men elles vart ho fingra med venstre handa og bogen dreg n AUlt1
med høgre.

40.Sjå svar nr. 8.

11, tel felene som har vore laga her bygda, har ikkje
vore prydd på noko slag vis, så vidt som eg har fått
greie på.

12. Nokor ovtru som knyter seg til fela, har eg ikkje
høyrt om. Det kan kanskje nemnast at i.religiøse vek

kMagstider, vart fela sedd på som eit syndig instrument.
Det kom seg vel av at ho vart brukt til å spela på:i dan-
sesalen.

13* Ner I bygda har ingen vore framifrå til å spela rele.
Det var dusinspelemenner alle saman•

Når det gjeld del andre instrumenta sam:.det(ersoUrt
etter, kan eg berre seia at dei.hrr ikkje vore brukte her,
når eg tek unna-hRrdinfeie,-lur,salmodikon og fløyte'-
og dei instrumenta har heller ikkje vore mykje brukte.
Så vidt eg veit har her vore berre ei hardingfele. Salmo!-.
dikon vart brukt av den Eamle lærarinna vår. Fløyte hRr
vore brukt svært lite. Bukkehorn bles dei i på sætrane,
men og suMe gonger heime• No er det å kalla slutt. !

Neverlur laga del for lengre tid sidan, men.så vidt eg
velt, finst det ingen att no. m-orleisdemse lurrne vprt
laga, veit eg lkje så vinst.

Bolk B.

1. Av såkalla byinstrument har her vore I brukt plano,

citer, guitar,-mandoin, klarinett, meSsinginstrument,
positiv, trekkspel og orgel.
Dei første mesf,inginstrumentakom til bygda 1 1923. Dei

--første trekkspel rundt 191-0..Klarinettog. p-sui„tarhar
vore i bruk i lencre serleg gultar.Det er ikkje lenge
sidan første planoet kom hit.

Det er berre bygdefolk ,som bruknr desse instrumenta.
Embetsmenn finst ikkje i Måndalen.

Desse instrumenta, serlec orgel og piano, førde med
ser',,nymusikk til b2/gda..Menden grmle bygdemusikken

hpr og vorte brukt.

Bolk C.

AV larmeinstrument oc andre,primitive instrument, hftr
her ikkje vore urnge.

z

3.

1. Det mest kjende,mD seinare tid er kråkesmella. 1533
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iNovar på lag 30 cm lang. HandtaketnokosånærhalvpartuaR
'avleneda. I andre enden var det fest BOM eit slne hjul
•av tre, eller det kunne vera drela AV same trestykket
som handtrketvar av. Rundt dette "hjulet"var det fest
amå trestykkepå tvers, så det såg ut som eit tennhjul.
hellentannhjulet"kunne og vera av same trestykket.
Enden AV ei ca.20 cm lan6 fjøl var feat til handtrketpå
kvar mide av "tannhjllet"slik at ho kunne svingastrunett
hjulet ved å slerwastmed handa. Til denne fjøla var det
fest ei anna fjøl,på den måten at eine enden av den låg
oppå tennene" på tannhjulet.No låg hardt mot hjulet,
som ei stålfjør.Når ein så svingadesse fjølenerundt,
gleid den eine langsettertannhjuletfrå tann til tann.
For kvar tann fjola elepte, vart det ein kraftig smell,
fordi fjøla fjøra seg. Svinge ein kråkesmellafort rundLt,
vart det ein dur som RV ein flymotor.
Sit elikt "instrunent"vart brukt til å skrama fugl or
kornAkerenmed - eller or frukttreaog bærbuskene.

Bolk D.

øm slike nellomalderskemusikkinstrumentmom er
nemnt i denne bolken, kan eg ikkje mein noko. her er viest

inRen som kan gje opplysningarom dei.
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Prinsip2etfor kråkesnella.
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